

REGIONE SICILIANA



ASSESSORATO REGIONALE  
DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE



Istituto Regionale per lo  
Sviluppo delle Attività Produttive

**PROGETTO DELLE STRADE INTERNE  
DELL' AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI  
MODICA-POZZALLO IN AREA DI  
COMPETENZA CONSORTILE**  
(COD. RG006)



Istituto Regionale per lo  
Sviluppo delle Attività Produttive

Elaborato approvato in sede di verifica preliminare ex art. 26  
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con verbale del **05 OTT. 2017**

I VERIFICATORI:  
Ing. P. Minacapilli  
Arch. L. Traversa  
Geom. G. Distefano

IL PROGETTISTA:  
Geom. G. Cicero

VISTO:  
IL R.U.F.  
geom. S. Salonia

**PROGETTO ESECUTIVO**

Scala dei disegni:	Oggetto dell'elaborato:  <b>COMPUTO METRICO</b>	IL DIRETTORE DEI LAVORI (Geom. Giuseppe Cicero)  
Data:		AGGIORNAMENTO PREZZI IN DATA
Revisioni:  <b>28 LUG. 2017</b>		<b>15 GEN. 2015</b>
Tavola / Allegato n°:  <b>N. 6</b>	Il Responsabile Unico del Procedimento (Ing. Maurizio Catania)  	

*ASSESSORATO REGIONALE ALL'INDUSTRIA  
CONSORZIO AREA SVILUPPO INDUSTRIALE  
- RAGUSA -*

*OGGETTO: Progetto delle strade interne dello  
agglomerato industriale di Modica - Pozzallo in  
area di competenza consortile.*

*PROGETTO ESECUTIVO*

*Tavola N. 6*

*Computo Metrico*

*IL TECNICO*

Scale:

*Scicli*

CONSORZIO A.S.I. - RAGUSA

Visto si approva in linea tecnica ai sensi dell'art. 7 bis della Legge 109/1994 nel testo coordinato con la L.R. 7/2002 e successive, richiamando la relazione di pari

Parere n. 099 del 03 agosto 2009  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
(Dott. Ing. Francesco POIDOMANI)



AZIENDA U.S.L. n. 7 - RAGUSA  
SERVIZIO IGIENE AMBIENTI DI VITA  
UFFICIO IGIENE EDILIZIA DI RAGUSA  
VISTO IGIENICO SANITARIO

N. M1971

22 APR. 2009

RESPONSABILE PROCEDIMENTO

Num.Orl. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO							
	<u>LAVORI A MISURA</u>							
1 01.02.05.02- 25/03/2009 <i>l.g.a.z.</i>	Trasporto di materie, provenienti da scavi - scarificazioni - demolizioni, a rifiuto alle pubbliche discariche del comune in cui si eseguono i lavori o alla discarica del compreso ... mma 2 dell'art. 18 della legge n. 865/1971. - Per ogni m3 di scavo o demolizione: misurato in sito e per ogni chilometro: Viabilità Asse Interno: Viabilità Ramo "A": Viabilità Ramo "B":	32,00 32,00 32,00	41897,03 4750,90 9240,00		0,020 0,020 0,020	26'814,10 3'040,58 5'913,60		
	SOMMANO					35'768,28	<i>0,63</i> <del>-0,49</del>	<i>28.534,08</i> 17'526,46
2 01.04.03 25/03/2009	Irruvidimento di superficie stradale in conglomerato bituminoso eseguito con mezzo idoneo compreso l'onere della messa in cumuli e del carico del materiale di risulta, l'onere dell' ... vidita, escluso solo il trasporto a discarica del materiale di risulta. - Per ogni m2 e per uno spessore medio di 20 mm. Viabilità asse interno: Da Sez.1 a Sez.2  Da Sez.2 a Sez.3: <i>*(larg.=(16,00+14,00)/2)</i> Da Sez.3 a Sez.4: <i>*(larg.=(14,00+13,00)/2)</i> Da Sez.4 a Sez.5: Da Sez.5 a Sez.6: Corsia A: Corsia B: Svincoli Interni: A: B: <i>*(par.ug.=((15,40+15,25)*30,00)/2)</i>  <i>*(lung.=(6,30*6,65)/2)</i>  <i>*(lung.=(11,20*10,75)/2)</i> C: D: <i>*(lung.=(12,00*10,40)/2)</i>		686,00 123,10 147,40 900,30 972,00 960,00 12,80 459,75 2,00 2,00 39,00 4,00 22,10	16,000 15,000 13,500 13,000 6,500 6,500 9,900 2,00 20,95 20,200 26,100		10'976,00 1'846,50 1'989,90 11'703,90 6'318,00 6'240,00 126,72 919,50 41,90 120,40 787,80 249,60 576,81		
	Asse Interno * Parziale					41'897,03		
	Viabilità Ramo "A": Viabilità Ramo "D":	678,70 1320,00	7,000 7,000			4'750,90 9'240,00		
	Parziale					13'990,90		
	SOMMANO					55'887,93	<i>2,60</i> <del>-1,54</del>	<i>145.308,62</i> 86'067,41
3 06.01.04.002 25/03/2009	Conglomerato bituminoso del tipo chiuso per strato di collegamento (binder), di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del Cd ... al 98% di quella determinata nello studio Marshall. per strade in ambito urbano - per ogni m2 e per ogni cm. di spessore Viabilità Asse Interno: Da Sez. 1 a Sez.2:  Da Sez.2 a Sez.3: <i>*(larg.=(16,00+14,00)/2)</i> Da Sez.3 a Sez.4: <i>*(larg.=(14,00+13,00)/2)</i> Da Sez.4 a Sez.5: Da Sez.5 a Sez.6: Corsia A:		686,00 123,10 147,40 900,30 972,00	16,000 15,000 13,500 13,000 6,500	5,000 5,000 5,000 5,000 5,000	54'880,00 9'232,50 9'949,50 58'519,50 31'590,00		
	A RIPORTARE					164'171,50		<del>-103'593,87</del>

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	W/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO					164'171,50		<del>103'593,87</del>
	Corsia B: Svincoli Interni: A: B: *(lung.=((15,40+15,25)*30,00)/2)  *(larg.=((6,30*6,65)/2)  *(larg.=((11,20*10,75)/2) C: D:		960,00 12,80 459,75 2,00 2,00 39,00 62,40 22,10	6,500 9,900 2,000 20,948 60,200 20,200 26,100	5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000	31'200,00 633,60 4'597,50 209,48 602,00 3'939,00 1'248,00 2'884,05		167.942,64
	Asse Interno * Parziale					209'485,13		
	Viabilità Ramo "A": Viabilità Ramo "D":		678,70 1320,00	7,000 7,000	5,000 5,000	23'754,50 46'200,00		
	Parziale					69'954,50		
	SOMMANO					279'439,63		1.10 315.042,34 -1,20 -335'327,56
4 06.01.05.002 25/03/2009	Conglomerato bituminoso chiuso per strato di usura di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del CdS), in ambito urbano (stra ... al 97% di quella determinata nello studio Marshall, per strade in ambito urbano - per ogni m2 e per ogni cm. di spessore Viabilità asse interno: Da Sez.1 a Sez.2		686,00	16,000	3,000	32'928,00		
	Da Sez.2 a Sez.3: *(larg.=((16,00+14,00)/2)...		123,10	15,000	3,000	5'539,50		
	Da Sez.3 a Sez.4: *(larg.=((14,00+13,00)/2)		147,40	13,500	3,000	5'969,70		
	Da Sez.4 a Sez.5: Da Sez.5 a Sez.6:		900,30	13,000	3,000	35'111,70		
	Corsia A: Corsia B: Svincoli Interni: A: B: *(par.ug.=((15,40+15,25)*30,00)/2)		972,00 960,00 12,80 459,75	6,500 6,500 9,900 2,00	3,000 3,000 3,000 3,000	18'954,00 18'720,00 380,16 2'758,50		
	*(lung.=((6,30*6,65)/2)		2,00	20,95	3,000	125,70		
	*(lung.=((11,20*10,75)/2)		2,00	60,20	3,000	361,20		
	C: D: *(lung.=((12,00*10,40)/2)		39,00 62,40 22,10	20,200 26,100	3,000 3,000 3,000	2'363,40 748,80 1'730,43		
	Asse Interno * Parziale					125'691,09		
	Viabilità Ramo "A": Viabilità Ramo "D":		678,70 1320,00	7,000 7,000	3,000 3,000	14'252,70 27'720,00		
	Parziale					41'972,70		
	SOMMANO					167'663,79		5,07 315.064,05 -1,40 -234'729,31
5 06.02.02.006 25/03/2009	Pavimentazione con mattonelle d'asfalto pressate su idoneo massetto di calcestruzzo cementizio d'idoneo spessore da compensarsi a parte, poste in opera su letto di malta cementizia ... ento puro, e compreso ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte. Per la							
	A RIPORTARE							-673'650,74

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	l'iposo		unitario	TOTALE
		RIPORTO						<del>-673-650,74</del>
	provincia di RG - spessore 3 cm							989.954,06
	Viabilità asse Interno:							
	A1:		260,00	1,350		351,00		
	A1:		500,00	1,350		675,00		
	A1:		360,00	1,350		486,00		
	A2:		97,00	1,600		155,20		
	A3:		40,00	2,800		112,00		
	A3:		150,00	2,800		420,00		
	A3:		175,00	2,800		490,00		
	A4:		242,00	1,650		399,30		
	A4:		585,00	1,650		965,25		
	Aiuola1:		40,00	1,000		40,00		
	Aiuola 3:		284,00	1,000		284,00		
	Aiuola 4:		510,00	1,000		510,00		
	Aiuola 5:		560,00	1,000		560,00		
	Viabilità Ramo "D":	2,00	1320,00	1,200		3'168,00		
							29,130	252.441,48
	SOMMANO m2					8'615,75	<del>-22,00</del>	<del>-189'546,50</del>
6	Fornitura e collocazione di orlatura di pietrame calcareo, retta o curva							
06.02.08.001	in pezzi di lunghezza non inferiore a 60 cm, lavorati a filo di sega							
25/03/2009	nelle facce viste e con spigolo smussa ... pera a regola d'arte su							
	fondazione in conglomerato cementizio da compensarsi a parte. - per							
	elementi di formato 20x30 cm							
	Viabilità Ramo "D":							
	*(lung=(40,00+15,00+10,00+12,00))		77,00			77,00		
	Viabilità Asse Interno:		30,00			30,00		
							82,10	8.724,70
	SOMMANO m					107,00	<del>-52,80</del>	<del>-5'649,60</del>
7	Fornitura e posa in opera di barriera di sicurezza in acciaio Fe 360 B							
06.05.01.009	zincato a caldo, conforme al DM 18/02/1992 n. 223 e successive							
25/03/2009	modifiche (DM 03/06/1998 e DM 11/06/1999), sot ... pla onda ed							
	elementi complementari, come da documento certificante							
	l'effettuazione delle prove previste dalle normative.							
	Viabilità asse interno:	2,00	20,00			40,00		
	Viabilità Ramo "A":	2,00	20,00			40,00		
							193,30	15.424,00
	SOMMANO m					80,00	<del>-155,80</del>	<del>-12'464,00</del>
8	Esecuzione di strisce orizzontali spartitraffico per sistemazione di bivi							
06.06.21	e isole pedonali, mediante vernice rifrangente del colore bianco o							
25/03/2009	giallo, o vernice spartitraffico non ri ... gola d'arte e secondo le							
	prescrizioni regolamentari. - per ogni m2 vuoto per pieno per la							
	figura geometrica circoscritta							
	Svincoli Interni:							
			330,00			330,00		
		68,00	2,00			136,00		
			144,00			144,00		
		4,00	6,00			24,00		
		6,00	16,00	0,400		38,40		
							9,15	6.150,46
	SOMMANO					672,40	<del>-7,20</del>	<del>-4'841,28</del>
9	Esecuzione di strisce longitudinali della larghezza di 12 cm, mediante							
06.06.22	vernice rifrangente del colore bianco o giallo, o vernice spartitraffico							
25/03/2009	non rifrangente di grande resistenza all'usura, compreso ogni onere							
	occorrente per dare il lavoro a regola d'arte e secondo le prescrizioni							
	regolamentari.							
	Viabilità asse Interno:							
	Da Sez. 1 a Sez.2:	3,00	1176,00			3'528,00		
	Da Sez. 2 a Sez.3:	3,00	123,10			369,30		
	A RIPORTARE					3'897,30		<del>-886'152,12</del>

Num.Ord TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO					3'897,30		<del>886'152,12</del>
	Da Sez. 3 a Sez.4:	3,00	147,40			442,20		1.272.796,60
	Da Sez. 4 a Sez.5:	3,00	900,30			2'700,90		
	Da Sez. 5 a Sez.6:							
	Corsia A:	2,00	972,00			1'944,00		
	Corsia B:	2,00	960,00			1'920,00		
	Svincoli Interni:							
	*(lung.=(12,20+29,60+39,00+50,30))	2,00	131,10			262,20		
		2,00	12,00			24,00		
	*(lung.=62,00+(35,00*2))	2,00	132,00			264,00		
	Asse Interno * Parziale m					11'454,60		
	Viabilità Ramo "A":	3,00	678,70			2'036,10		
	Viabilità Ramo "D":	3,00	1320,00			3'960,00		
	Parziale m					5'996,10		
	SOMMANO m					17'450,70	0,95	16.578,17
							<del>-0,76</del>	<del>-13'262,53</del>
10 AN.02 25/03/2009	Smontaggio di barriera metallica a doppia o trpla onda ncompreso nel prezzo dell'estrazione del palo e ove possibile il recupero dello stesso o il suo taglio alla base, compreso ne ... componenti riutilizzabili, presso i depositi dell'Amm.ne appaltante anche a distanza superiore a Km. 5.00 dal cantiere.							
	Viabilità Asse Interno:	2,00	20,00			40,00		
	Viabilità Ramo A:	2,00	20,00			40,00		
	SOMMANO m					80,00	9,50	744,00
							<del>-9,16</del>	<del>-732,80</del>
11 AN.03 25/03/2009	Fornitura e collocazione di orlatura retta o curva in conglomerato cementizio vibrocompresso con resistenza caratteristica non inferiore a 25N/mm <sup>2</sup> , della sezione di cm.15*30 cm, co ... ella faccia superiore rigata, in opera a regola d'arte su fondazione in conglomerato cementizio, da compensarsi a parte.							
	Viabilità Asse Interno:							
	Integrazione Ciglio Esterno:		585,00			585,00		
	Aiuola n.3:		284,00			284,00		
	Aiuola n.4:		510,00			510,00		
	Aiuola n.5:		560,00			560,00		
	SOMMANO m					1'939,00	26,40	51.189,60
							<del>-26,25</del>	<del>-50'898,75</del>
	Parziale LAVORI A MISURA euro							1.341.308,47
	TOTALE euro							951'046,20
								1.341.308,47
								<del>-951'046,20</del>
	A RIPORTARE							

Num.Ord TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	IMPORTI	
		TOTALE	incid. %
RIPORTO			
<u>Riepilogo Strutturale CATEGORIE</u>			
M	LAVORI A MISURA euro	1.341.308,47	-951'046,20 100,000
M:000	<nessuna> euro		951'046,20 100,000
M:000.001	SOVRASTRUTTURA STRADALE euro	989.954,06	-673'650,74 70,833
M:000.002	SEGNALETICA ORIZZONTALE euro	20.730,03	-18'103,81 1,904
M:000.003	BARRIERA DI PROTEZIONE euro	16.208,00	-13'196,80 1,388
M:000.004	MARCIAPIEDI euro	312.415,78	-246'094,85 25,876
	TOTALE euro		-951'046,20 100,000
	Data,	1.341.308,47	
	<p>Il Tecnico</p>  <p>Arch. Selettore Carbone n. 164</p>		
A RIPORTARE			